
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие транспорта и до-

рожно-благоустроительного комплекса на территории города Новосибирска», 

утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.11.2019 

№ 4030   

 

 

В целях корректировки программных мероприятий и уточнения объема фи-

нансирования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Положением об определении последовательности и поряд-

ка разработки документов стратегического планирования города Новосибирска и 

их содержания, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска 

от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Новосибирска, их формирования и реализации, установленным 

постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руководству-

ясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие транспорта и дорожно-

благоустроительного комплекса на территории города Новосибирска», утвер-

жденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.11.2019 № 4030 (в 

редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 17.03.2020 № 905, 

от 10.06.2020 № 1830, от 02.09.2020 № 2674, от 30.12.2020 № 4299, от 15.03.2021 

№ 833, от 28.06.2021 № 2157, от 27.09.2021 № 3428, от 27.12.2021 № 4714, 

от 14.03.2022 № 796, от 24.08.2022 № 2926, от 27.12.2022 № 4748, от 27.03.2023 

№ 1377, от 31.07.2023 № 3947, от 29.12.2023 № 7628, от 20.03.2024 № 1797), сле-

дующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие 

транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса на территории города Но-

восибирска»: 

1.1.1. В строке «Исполнители Программы» слова «(далее – МКУ «ДЭУ 

№ 5»)» заменить словами «(далее – МКУ «ДЭУ № 5»)1», дополнить словами 

«; муниципальное казенное учреждение города Новосибирска «Первомайское» 

(далее – МКУ «Первомайское»)». 

1.1.2. В строке «Целевые индикаторы Программы» цифры «22,803» заме-

нить цифрами «21,303», цифры «3874,2» заменить цифрами «3886,2». 

1.1.3. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в редакции 

приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.1.4. Дополнить примечаниями следующего содержания: 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     19.07.2024  №       5431     

 



2 

 

«Примечания: 1 – до реорганизации в соответствии с постановлением мэрии 

города Новосибирска от 16.10.2023 № 5610 «О реорганизации 

муниципального казенного учреждения города Новосибирска 

«Первомайское» в форме присоединения к нему муниципально-

го казенного учреждения города Новосибирска «Дорожно-

эксплуатационное учреждение № 5».». 

 

1.2. Строки 1.1, 1.2 таблицы 1 раздела 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы 

Программы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 4 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэ-

рии города Новосибирска разместить постановление на официальном сайте горо-

да Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Клемешова О. П. 

 

 

Мэр города Новосибирска  

 

 

М. Г. Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 19.07.2024 № 5431 

 

 

 

Объем финан-

сирования 

Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

90339043,5 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 8828530,8 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета Новосибирской области 

(далее – областной бюджет) – 31560771,3 тыс. рублей;  

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – бюджет 

города) – 49949741,4 тыс. рублей 

 

____________ 

 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 19.07.2024 № 5431 

 

  

 
 

 

1.1 Увеличение протяжен-

ности и повышение 

пропускной способно-

сти автомобильных до-

рог 

Протяженность участков 

автомобильных дорог, вве-

денных в эксплуатацию по 

результатам их строитель-

ства 

км 1,769 0,748 2,467  − − − 38,831 42,046 

Протяженность участков 

автомобильных дорог, вве-

денных в эксплуатацию по 

результатам их реконструк-

ции 

км 1,623 2,210  − 9,113  − 0,600 9,380 21,303 

1.2 Повышение уровня со-

держания автомобиль-

ных дорог и улучшение 

их технического состо-

яния 

Площадь ремонта автомо-

бильных дорог 

тыс. 

кв. м 

512,4 472,7 904,7 901,2 841,6 496,9 269,1 3886,2 

Доля участков автомобиль-

ных дорог со щебеночным 

покрытием, транспортно-

эксплуатационные характе-

ристики которых приведены 

в соответствие с норматив-

ными требованиями  

% 64,9 62,2 66,4 66,9 67,4 67,9 68,4 68,4 

Доля автомобильных дорог, 

уровень содержания кото-

рых соответствует требова-

ниям технических регламен-

тов 

% 88 90 92 94 96 98 100 100 

____________



 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 19.07.2024 № 5431 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 
№  

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Единица 

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего  

по Програм-

ме 

Исполни-

тель 

Срок 

испол-

нения 

меро-

приятия, 

годы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Развитие дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог и обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах 

1.1. Увеличение протяженности и повышение пропускной способности автомобильных дорог 

1.1.1 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Мясниковой в 

Калининском районе 

Количество км 0,534 − − − − − 0,534 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 

Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

18457,3 − − − − − 18457,3 

бюджет города тыс. 

рублей 

18457,3 − − − − − 18457,3 

1.1.2 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Объединения в 

Калининском районе 

(участок от 

ул. Окружной до же-

лезнодорожного пе-

реезда по ул. Объеди-

нения) 

Количество км − − − − − 1,68 1,68 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020, 

2021, 

2023 – 

2025 

Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

7332,3 52,0  − 580,0 400,00  − 8364,3 

бюджет города тыс. 

рублей 

7332,3 52,0  − 580,0 400,00  − 8364,3 

1.1.3 

 

 

Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

Количество км  − 0,757  −  −  −  − 0,757 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020, 

2021 

 
Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

 

 

по ул. Титова в Ле-

нинском районе (уча-

сток от ул. Бийской 

до ул. Дукача. II этап. 

Участок от ул. За-

озерной до ул. Порт-

Артурской)  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

136780,8 16101,9  −  −  −  − 152882,7  

 

 

 

 

 

 

 
федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

119831,6  −  −  −  −  − 119831,6 

бюджет города тыс. 

рублей 

16949,2 16101,9  −  −  −  − 33051,1 

1.1.4 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

от железнодорожного 

переезда до земельно-

го участка ООО 

«Дискус-Строй» по 

ул. Петухова в Киров-

ском районе (I этап. 

Участок от железно-

дорожного переезда 

до жилого дома № 95 

по ул. Петухова)  

Количество км  − 0,7  −  −  −  − 0,7 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 –

2023 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

120214,5 95612,0 20331,3 352,6  −  − 236510,4 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

78798,2  −  −  −  −  − 78798,2 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

28975,3 39477,0  −  −  −  − 68452,3 

бюджет города тыс. 

рублей 

12441,0 56135,0 20331,3 352,6  −  − 89259,9 

1.1.5 Реконструкция пло-

щади Лыщинского с 

участками автомо-

бильных дорог, при-

мыкающих к площади  

(ул. Немировича-Дан-

ченко, проспект Кар-

ла Маркса, ул. Блю-

хера, ул. Горская), 

для обеспечения 

транспортной доступ-

ности к «Многофунк-

циональной ледовой 

арене» в Кировском, 

Ленинском районах 

Количество км  − − 1,623  −  −  − 1,623 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 –

2023 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

441506,1 309050,0 14223,9 72,0  −  − 764852,0 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

437506,1 270600,0  −  −  −  − 708106,1 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

 − 35000,0  −  −  −  − 35000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

4000,0 3450,0 14223,9 72,0  −  − 21745,9 

1.1.6 Реконструкция авто-

мобильной дороги по 

дамбе Октябрьского 

моста и автомобиль-

Количество км  −  − 2,46  −  −  − 2,46 ДТиДБК,   

МП «Метро 

МиР» 

 

2020 – 

2023 

 

 

Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в тыс. 892124,3 202411,0 379580,8 671,4  −  − 1474787,5 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ной дороги от площа-

ди Лыщинского до 

пляжа «Наутилус» для 

обеспечения транс-

портной доступности 

к «Многофункцио-

нальной ледовой 

арене» в Кировском, 

Ленинском районах  

том числе: рублей   

 

 

 

 

 

 

 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

878500,0 200000,0 100000,0  −  −  − 1178500,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

9000,0  − 276800,0  −  −  − 285800,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

4624,3 2411,0 2780,8 671,4  −  − 10487,5 

1.1.7 Строительство пеше-

ходного перехода 

через дамбу Октябрь-

ского моста для обес-

печения транспорт-

ной доступности к 

«Многофункциональ-

ной ледовой арене» в 

Кировском, Ленин-

ском районах 

Количество м  − − 269,39  −  −  − 269,39 ДТиДБК,  

МП «Метро 

МиР» 

2020 – 

2022 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

206628,1 30434,7 61853,0 

 

 −  −  − 298915,8 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

205000,0 29400,0  −  −  −  − 234400,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

 − 714,7 61853,0 

 

 −  −  − 62567,7 

бюджет города тыс. 

рублей 

1628,1 320,0  −  −  −  − 1948,1 

1.1.8 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Фадеева  

Количество км 0,214 − − − − − 0,214 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 

Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

53,0 − − − − − 53,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

53,0 − − − − − 53,0 

1.1.9 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Фадеева. Же-

лезнодорожный пере-

езд. I этап 

Количество2 км − − − − − − − ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 

Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

15410,8  −  −  −  −  − 15410,8 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

247,7  −  −  −  −  − 247,7 

бюджет города тыс. 

рублей 

15163,1  −  −  −  −  − 15163,1 

1.1.10 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

Количество км 1,08  − 2,12  −  −  − 3,2 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 – 

2024 

 
Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

−  −  −  −  −  − − 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

по Гусинобродскому 

шоссе в Октябрьском, 

Дзержинском районах 

(участок от ул. Воло-

чаевская до город-

ской черты)3 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

230583,7 106670,7 436636,4 39883,7 1920,5  − 815695,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

48512,2  −  −  −  −  − 48512,2 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

126133,3 26670,7 364491,4 22743,8  −  − 540039,2 

бюджет города тыс. 

рублей 

55938,2 80000,0 72145,0 17139,9 1920,5  − 227143,6 

1.1.11 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Кедровая в 

Заельцовском, Кали-

нинском районах 

(участок от Мочи-

щенского шоссе до 

городской черты)3 

Количество км 0,63  − 1,98  −  −  − 2,61 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 – 

2023 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

153568,3 141263,7 350489,6 180,7  −  − 645502,3 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

34610,0  −  −  −  −  − 34610,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

85052,7 57864,7 278744,6  −  −  − 421662,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

33905,6 83399,0 71745,0 180,7  −  − 189230,3 

1.1.12 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. 2-я Станцион-

ная (участок от дома 

№ 29 до ул. Большая) 

и по ул. Большая 

(участок от ул. 2-я 

Станционная до Ко-

лыванского кольца) в 

Ленинском районе3 

Количество км 0,50  − 0,93  −  −  − 1,43 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 – 

2023 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

126365,3 208905,6 21942,8 84,0  −  − 357297,7 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

36082,8  −  −  −  −  − 36082,8 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

83721,6 152464,6 18942,8  −  −  − 255129,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

6560,9 56441,0 3000,0 84,0  −  − 66085,9 

1.1.13 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Титова в Ле-

нинском районе (уча-

сток от ул. Бийской до 

ул. Дукача. III этап. 

Участок от ул. Порт-

Артурской до ул. Ду-

Количество км −  −  − − − 0,79 0,79 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

−  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

211,9 66,7 726,6 80,7 10000,0 87793,0 98878,9 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

−  −  −  −  − 86915,1 86915,1 

бюджет города тыс. 

рублей 

211,9 66,7 726,6 80,7 10000,0 877,9 11963,8 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

кача) 

1.1.14 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

от железнодорожного 

переезда до земельно-

го участка ООО «Дис-

кус-Строй» по ул. Пе-

тухова в Кировском 

районе (II этап. Уча-

сток от жилого дома 

№ 95 по ул. Петухова 

до жилого дома № 2 

по ул. Николая Сотни-

кова) 

Количество км  − 0,78  −  −  −  − 0,78 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2020 –

2023 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

149178,3 42189,8 5682,3 392,9  −  − 197443,3 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

97969,0  −  −  −  −  − 97969,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

36024,7 37602,5  −  −  −  − 73627,2 

бюджет города тыс. 

рублей 

15184,6 4587,3 5682,3 392,9  −  − 25847,1 

1.1.15 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

от железнодорожного 

переезда до земельно-

го участка ООО «Дис-

кус-Строй» по ул. Пе-

тухова в Кировском 

районе (III этап. Уча-

сток от жилого дома 

№ 2 по ул. Николая 

Сотникова до земель-

ного участка ООО  

«Дискус-Строй» по 

ул. Петухова) 

Количество км  − 0,23  −  −  −  − 0,23 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2021 − 

2023 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 − 55251,5 2789,3 115,8  −  − 58156,6 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

 − 47920,5  −  −  −   47920,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

 − 7331,0 2789,3 115,8  −  − 10236,1 

1.1.16 Строительство авто-

мобильной дороги от 

пересечения улиц 

Кутателадзе и Дема-

кова до улицы Арбу-

зова с выходом на 

трассу «Кольцово-

Академгородок» 

Количество км  −  −  − −  − 2,0 2,0 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2022, 

2024, 

2025 
Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  − 27219,7  − 1240,0  − 28459,7 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  − 27219,7  − 1240,0  − 28459,7 

1.1.17 Строительство авто- Количество км  −  −  −  − − 0,6 0,6 ДТиДБК, 2022, 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

мобильной дороги  от 

остановочной плат-

формы «Универси-

тетская» и транспорт-

но-пересадочного 

узла «Университет-

ский проспект» до 

пересечения улиц 

Жемчужная и Уни-

верситетский про-

спект 

Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  − 710,0  −  − 20000,0 20710,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  − 710,0  −  − 20000,0 20710,0 

1.1.18 Строительство маги-

страли непрерывного 

движения от Красно-

го проспекта до го-

родской черты в 

направлении Бийск-

Ташанта. Транспорт-

ная развязка на пере-

сечении ул. Больше-

вистской и ул. Восход 

на въезде на Октябрь-

ский мост 

Количество км  −  −  −  − − 1,659 1,659 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2021, 

2022, 

2025 
Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 − 12863,9 30015,6  −  −  − 42879,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

 − 12863,9 30015,6  −  −  − 42879,5 

1.1.19 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Доватора к жи-

лому массиву «Плю-

щихинский» 

Количество км  −  −  −  − − 4,1 4,1 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 27160,0 73000,0 100160,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 27160,0 73000,0 100160,0 

1.1.20 Строительство авто-

мобильной дороги к 

п. Клюквенный 

Количество км  −  −  −  − − 2,1 2,1 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2022 – 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  − 5143,5 34350,6 1674006,4  − 1713500,5 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

 −  −  − − 1612763,9  − 1612763,9 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  − 5143,5 34350,6 61242,5  − 100736,6 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.21 

 

 

 

Строительство маги-

страли непрерывного 

движения от Красно-

го проспекта до го-

родской черты в 

направлении Бийск-

Ташанта. Транспорт-

ная развязка по Ста-

рому шоссе на пере-

сечении с ул. Одоев-

ского в Первомай-

ском районе 

Количество км  −  −  −  − − 4,58 4,58 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 − 14378,3 29132,2 350,0 200,0  − 44060,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

 − 14378,3 29132,2 350,0 200,0  − 44060,5 

1.1.22 Реконструкция авто-

мобильной дороги по 

ул. Большая в Ленин-

ском районе (надзем-

ные пешеходные пе-

реходы в районе 

остановок обще-

ственного транспорта 

«ЖК Дивногорский», 

«ЖК Новомарусино») 

Количество км  −  − − − − 0,04 0,04 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2022, 

2023, 

2025 
Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  − 1451,2 3316,0  −  − 4767,2 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  − 1451,2 3316,0  −  − 4767,2 

1.1.23 Реконструкция авто-

мобильных дорог об-

щего пользования по 

проспекту Дзержин-

ского и Каменскому 

шоссе от ул. Ползу-

нова до городской 

черты в Дзержинском 

районе 

Количество км  −  − − − − 1,63 1,63 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2022 – 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  − 5011,5 12667,8 13193,5  − 30872,8 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  − 5011,5 12667,8 13193,5  − 30872,8 

1.1.24 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Дачной в 

Заельцовском районе 

(участок от ул. Дуси 

Ковальчук до ул. Га-

лущака) 

Количество км  −  −  −  − − 0,35  0,35 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2022 – 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  − 3924,5 3301,8 2682,5 55000,0 64908,8 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  − 3924,5 3301,8 2682,5 55000,0 64908,8 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.25 Строительство авто-

мобильной дороги 

для обеспечения 

подъезда к МАОУ 

СОШ № 219 на 

участке от дома № 4 

по ул. Мясниковой до 

примыкания к 

ул. Тюленина в ство-

ре ул. Земнухова в 

Калининском районе 

Количество км  −  −  −  − − 0,12 0,12 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2022 – 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  − 600,0 5478,6 8542,9  − 14621,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  − 600,0 5478,6 8542,9  − 14621,5 

1.1.26 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Академика 

Будкера в Советском 

районе (участок от 

ул. Инженерная до 

городской черты) 

Количество км  −  −  −  − 0,6   − 0,6  ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2022, 

2024 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  − 969,4  − 153777,2  − 154746,6 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

 − −  − − 150000,0 − 150000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  − 969,4  − 3777,2  − 4746,6 

1.1.27 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Кирова от 

ул. Выборной до 

ул. Ключ-Камышен-

ское Плато в Ок-

тябрьском районе 

Количество км  −  −  −  − − 4,0 4,0 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 33655,2  − 33655,2 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 33655,2  − 33655,2 

1.1.28 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Дукача в Ле-

нинском районе (уча-

сток от ул. Титова до 

ул. Станционная) 

Количество км  −  −  −  − − 2,2 2,2 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2022 –  

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  − 4075,6 9509,7 9509,7  − 23095,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  − 4075,6 9509,7 9509,7  − 23095,0 

1.1.29 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Титова в Ле-

Количество км  −  −  −  −  − 2,2 2,2 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024,  

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  − − 

Сумма затрат, в тыс.  −  −  −  − 15000,0 18000,0 33000,0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

нинском районе (уча-

сток от ул. Троллей-

ная до ул. Бийская) 

том числе: рублей 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 15000,0 18000,0 33000,0 

1.1.30 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Забалуева в 

Ленинском районе 

(участок от ул. Дука-

ча до ул. Энергетиче-

ская) 

Количество км  −  −  −  − − 1,1 1,1 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2023 –  

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − −  − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  − 5200,0 3466,5 5000,0 13666,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  − 5200,0 3466,5 5000,0 13666,5 

1.1.31 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Спортивная в 

Ленинском районе 

(участок от ул. Порт-

Артурская до 

ул. Дукача) 

Количество км  −  −  −  −  − 0,952 0,952 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024,  

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 30000,0 60000,0 90000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 30000,0 60000,0 90000,0 

1.1.32 Строительство маги-

страли непрерывного 

движения от Красно-

го проспекта до го-

родской черты в 

направлении Бийск-

Ташанта. Транспорт-

ная развязка на въезде 

в Первомайский рай-

он с мостовым пере-

ходом через р. Иня 

Количество км  −  −  −  −  − 0,765 0,765 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 20000,0  − 20000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 20000,0  − 20000,0 

1.1.33 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Семена Иоани-

ди в Ленинском рай-

оне (участок от 

ул. Большая до 

ул. Андрея Болтнева) 

Количество км  −  −  −  −  − 1,0 1,0 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2023 – 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  − 6360,0 7977,5  − 14337,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  − 6360,0 7977,5  − 14337,5 

1.1.34 Строительство авто- Количество км  −  −  −  −  − 0,6 0,6 ДТиДБК, 2024, 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Широтная в 

Заельцовском районе 

Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  − − МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 3800,0  − 3800,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 3800,0  − 3800,0 

1.1.35 Строительство 

надземного пешеход-

ного перехода через 

железнодорожные 

пути в створе 

ул. Светлая в Дзер-

жинском и Калинин-

ском районах 

Количество км  −  −  −  −  − 0,055 0,055 ДТиДБК, 

МКУ «Гор-

мост» 

2024, 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 5580,4 153215,2 158795,6 

областной бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 150000,0 150000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 5580,4 3215,2 8795,6 

1.1.36 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Николая Сот-

никова в Кировском 

районе (участок от 

ул. Александра Чи-

стякова до ул. Нико-

лая Сотникова, 16) 

Количество км  −  −  −  −  − 0,4 0,4 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 6344,8  − 6344,8 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 6344,8  − 6344,8 

1.1.37 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Заозерная в 

Ленинском районе 

(участок от ул. Титова 

до ул. Заозерная, 10) 

Количество км  −  −  −  −  − 0,48 0,48 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 2000,0 4000,0 6000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 2000,0 4000,0 6000,0 

1.1.38 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Зыряновская 

(участок от ул. Се-

ребренниковская до 

ул. Восход) 

Количество км  −  −  −  −  − 0,95 0,95 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 600,0 7500,0 8100,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 600,0 7500,0 8100,0 

1.1.39 Строительство авто- Количество км  −  −  −  −  − 0,5 0,5 ДТиДБК, 2024, 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Порт-

Артурская в Ленин-

ском районе (участок 

от ул. Титова до 

ул. Ивана Севастья-

нова, 10) 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 8060,0 5000,0 13060,0 МКУ 

«УДС» 

2025 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 8060,0 5000,0 13060,0 

1.1.40 Строительство авто-

мобильной дороги по 

ул. Красный проспект 

до ул. Краузе 

Количество км  −  −  −  −  − 4,7 4,7 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 18000,0  − 18000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 18000,0  − 18000,0 

1.1.41 Строительство маги-

страли непрерывного 

движения от Красно-

го проспекта до го-

родской черты в 

направлении Бийск-

Ташанта. Транспорт-

ная развязка на пере-

сечении ул. Больше-

вистская на въезде на 

Октябрьский мост и 

пересечении с 

ул. Добролюбова 

Количество км  −  −  −  −  − 3,5 3,5 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 12405,0 3795,0 16200,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 12405,0 3795,0 16200,0 

1.1.42 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Большая (уча-

сток пересечения с 

автомобильной доро-

гой в микрорайон 

«Затон») 

Количество км  −  −  −  −  − 0,25 0,25 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 6000,0 6000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 6000,0 6000,0 

1.1.43 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Бориса Богат-

кова в Октябрьском 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

районе (участок от 

ул. Пролетарская до 

ул. Кирова) 

1.1.44 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Воинская в 

Октябрьском районе 

(участок от ул. Про-

летарская до ул. Ип-

подромская) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

1.1.45 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Комсомольская 

в Кировском районе 

(участок от ул. Брон-

ная до ул. Тюменская) 

Количество км  −  −  −  −  − 1,0 1,0 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 6000,0 6000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 6000,0 6000,0 

1.1.46 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Кошурникова в 

Октябрьском районе 

(участок от ул. Ники-

тина до ул. Стофато) 

Количество км  −  −  −  −  − 0,65 0,65 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 4500,0 10500,0 15000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 4500,0 10500,0 15000,0 

1.1.47 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Лескова в Ок-

тябрьском районе 

(участок от ул. Иппо-

дромская до ул. Бори-

са Богаткова) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

1.1.48 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Маковского в 

Октябрьском районе 

(участок от ул. Тол-

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

стого до ул. Военная) 

1.1.49 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Порт-

Артурская в Ленин-

ском районе (участок 

пересечения с авто-

мобильной дорогой 

по ул. Забалуева) 

Количество км  −  −  −  −  − 0,15 0,15 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 3000,0 3000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 3000,0 3000,0 

1.1.50 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Пролетарская в 

Октябрьском районе 

(участок от ул. Бориса 

Богаткова до ул. Во-

инская) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

1.1.51 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Сакко и Ван-

цетти в Октябрьском 

районе (участок от 

ул. Кирова до 

ул. Лескова) 

Количество км  −  −  −  −  − 0,71 0,71 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 5000,0 25000,0 30000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 5000,0 25000,0 30000,0 

1.1.52 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Толстого в Ок-

тябрьском районе 

(участок от ул. Бориса 

Богаткова до 

ул. Шевченко) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

1.1.53 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Тюменская в 

Кировском районе 

Количество км  −  −  −  −  − 2,4 2,4 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 12009,0 11500,0 23509,0 

бюджет города тыс.  −  −  −  − 12009,0 11500,0 23509,0 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

(участок от ул. Ком-

сомольская до Бугри-

нского моста) 

рублей 

1.1.54 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Шевченко в 

Октябрьском районе 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5000,0 5000,0 

1.1.55 Строительство автомо-

бильной дороги общего 

пользования по 

ул. тупик Войкова в 

Октябрьском и Дзер-

жинском районах 

Количество км  −  −  −  − − − − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024 

Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 40000,0  − 40000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 40000,0  − 40000,0 

1.1.56 Реконструкция авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Петухова (уча-

сток от ул. Сибиря-

ков-Гвардейцев до 

ул. Виктора Уса, 2) в 

Кировском районе 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 3315,0 7785,0 11100,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 3315,0 7785,0 11100,0 

1.1.57 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Петухова (уча-

сток от ул. Виктора 

Уса, 2 до ул. Бороди-

на) в Кировском рай-

оне 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 1980,0 4620,0 6600,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 1980,0 4620,0 6600,0 

1.1.58 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Татьяны Сне-

жиной в Октябрьском 

районе (участок от 

ул. Татьяны Снежи-

ной, 42 до ул. Дова-

тора) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5100,0 5100,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5100,0 5100,0 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.59 Строительство автомо-

бильной дороги общего 

пользования по 

ул. Татьяны Снежиной 

в Октябрьском районе 

(участок от ул. Татья-

ны Снежиной, 49 до 

ул. Доватора) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 4500,0 4500,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 4500,0 4500,0 

1.1.60 Реконструкция автомо-

бильной дороги общего 

пользования по 

ул. В. Высоцкого в 

Октябрьском районе 

(участок от ул. Довато-

ра до ул. В. Высоцкого, 

11) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 17000,0 17000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 17000,0 17000,0 

1.1.61 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Коминтерна в 

Октябрьском районе 

(участок от Гусино-

бродского шоссе до 

ул. В. Высоцкого, 

52/3) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5100,0 5100,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 5100,0 5100,0 

1.1.62 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Смородиновая 

в Ленинском районе 

(участок от ул. Порт-

Артурская до ул. За-

озерная, включая пе-

реулки) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 3600,0 3600,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  − 3600,0 3600,0 

1.1.63 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Лучистая в Ле-

нинском районе (уча-

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024 

Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 2200,0  − 2200,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 2200,0  − 2200,0 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

сток от ул. Порт-

Артурская до ул. Кле-

верная) 

1.1.64 Строительство авто-

мобильной дороги 

общего пользования 

по ул. Клеверная в 

Ленинском районе 

(участок от ул. Порт-

Артурская до 

ул. Смородиновая, 

включая переулки) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 900,0 2100,0 3000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 900,0 2100,0 3000,0 

1.1.65 Строительство эста-

кады по ул. Кирова с 

подходами от 

ул. Воскова до 

ул. Выборной 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе4: 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 1500,0 3000,0 4500,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 1500,0 3000,0 4500,0 

Итого по подпунк-

ту 1.1:  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

2498414,7 1235251,8 1402509,2 122948,3 2140926,1 642108,2 8042158,3   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

1936809,9 500000,0 100000,0 − − − 2536809,9 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

369155,3 397714,7 1000831,8 22743,8 1762763,9 236915,1 3790124,6 

бюджет города тыс. 

рублей 

192449,5 337537,1 301677,4 100204,5 378162,2 405193,1 1715223,8 

1.2. Повышение уровня содержания автомобильных дорог и улучшение их технического состояния 

1.2.1 Выполнение ремонта  

автомобильных дорог 

с усовершенствован-

ным типом покрытия5 

Количество тыс.  

кв. м 

240,9 533,0 553,5 483,2 190,0 70,0 2070,6 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 – 

2025 

Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

242859,6 819105,6 2023172,4 2223741,6 2356370,7 471409,7 8136659,6 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

 − 292988,0 235000,0  −  −  − 527988,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

45404,6 409040,0 1476660,4 1946020,0 1745369,6 213084,9 5835579,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

197455,0 117077,6 311512,0 277721,6 611001,1 258324,8 1773092,1 

1.2.2 Выполнение ремонта Количество тыс.  14,2 200,0 99,4 125,0 55,0 50,0 543,6 ДТиДБК, 2020 – 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

дорог в зонах индиви-

дуальной жилой за-

стройки 

кв. м МКУ 

«УДС» 

2025 

Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

10821,9 180000,0 92310,1 158000,0 100000,0 100000,0 641132,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− 130000,0 12310,1 50000,0 − − 192310,1 

бюджет города тыс. 

рублей 

10821,9 50000,0 80000,0 108000,0 100000,0 100000,0 448821,9 

1.2.3 Выполнение ремонта 

и восстановления тро-

туаров 

Количество тыс.  

кв. м 

45,4 45,0 20,5 56,4 70,0 35,0 272,3 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2020 – 

2025 

Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

49576,6 90000,0 61545,5 239490,8 332054,9 200500,0 973167,8 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− 50000,0 8045,5 59052,8 101863,9 − 218962,2 

бюджет города тыс. 

рублей 

49576,6 40000,0 53500,0 180438,0 230191,0 200500,0 754205,6 

1.2.4 Выполнение работ по 

устранению деформа-

ций и повреждений, 

восстановлению из-

ношенных верхних 

слоев покрытий авто-

мобильных дорог 

Количество тыс.  

кв. м 

160,6 118,4 217,7 159,2 180,0 99,9 935,8 ДТиДБК,  

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Совет-

ского района», 

администра-

ции, МКУ 

«Дзержинка», 

МКУ «Перво-

майское» 

2020 – 

2025 

Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

131092,8 118805,3 265918,4 179581,0 333503,7 260887,5 1289788,7 

бюджет города тыс. 

рублей 

131092,8 118805,3 265918,4 179581,0 333503,7 260887,5 1289788,7 

1.2.5 Выполнение работ по 

устранению трещин, 

заливке швов на по-

крытиях автомобиль-

Количество тыс.  

кв. м 

11,6 8,3 10,1 17,8 1,9 14,2 63,9 ДТиДБК,  

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

2020 – 

2025 

Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ных дорог  Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

704,5 753,2 799,2 997,2 198,4 1000,0 4452,5 МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Со-

ветского 

района», 

МКУ «Пер-

вомайское» 

бюджет города тыс. 

рублей 

704,5 753,2 799,2 997,2 198,4 1000,0 4452,5 

1.2.6 Организация контроля 

качества дорожно-

строительных работ 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

4629,1 10693,0 10700,0 9750,0 10000,0 10000,0 55772,1 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2020 – 

2025 

бюджет города тыс. 

рублей 

4629,1 10693,0 10700,0 9750,0 10000,0 10000,0 55772,1 

1.2.7 Содержание автомо-

бильных дорог 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

2507493,3 2815084,7 3307136,4 3853230,7 4177205,7 3658027,8 20318178,6 Администра-

ции, ДТиДБК, 

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Совет-

ского района», 

МКУ «Гор-

мост», МКУ 

«УДС», МБУ 

«ГЦОДД», 

МКУ «Дзер-

жинка», МКУ 

«Первомай-

ское» 

2020 – 

2025 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

612175,7 284036,0 444400,9 794220,2 693985,0 445661,7 3274479,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

1895317,6 2531048,7 2862735,5 3059010,5 3483220,7 3212366,1 17043699,1 

1.2.8 Приобретение матери-

ально-технических 

ресурсов (горюче-

смазочных материа-

лов)  

Количество тонн 596,7 − − − − − 596,7 ДТиДБК, 

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

МКУ «ДЭУ 

2020 

 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

30139,0  −  −  − − − 30139,0 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

бюджет города тыс. 

рублей 

30139,0  −  −  − − − 30139,0 № 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Со-

ветского 

района»,  

МКУ «Гор-

мост», МБУ 

«ГЦОДД», 

админи-

страции, 

МКУ 

«Дзержин-

ка», МКУ 

«Первомай-

ское» 

1.2.9 Осуществление вы-

плат стимулирующего 

характера работникам 

муниципальных учре-

ждений города Ново-

сибирска в сфере до-

рожно-благоустрои-

тельного комплекса  

Количество человек 1242 1249 1172 1178 1300 1124 7265 ДТиДБК, 

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Со-

ветского 

района»,  

МКУ «Гор-

мост», МКУ 

«УДС», 

МБУ 

«ГЦОДД», 

админи-

страции, 

МКУ 

«Дзержин-

ка», МКУ 

«Первомай-

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

50300,2 51530,3 59795,0 65680,4 78209,0 78209,0 383723,9 

бюджет города тыс. 

рублей 

50300,2 51530,3 59795,0 65680,4 78209,0 78209,0 383723,9 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ское» 

1.2.10 Возмещение расходов 

на оплату стоимости 

найма (поднайма) жи-

лых помещений ра-

ботникам муници-

пальных учреждений 

города Новосибирска 

в сфере дорожно-

благоустроительного 

комплекса 

Количество человек 16 16 9 13 8 8 70 ДТиДБК, 

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Совет-

ского райо-

на», МКУ 

«Гормост», 

МКУ «УДС», 

МБУ  

 «ГЦОДД», 

администра-

ции, МКУ 

«Дзержин-

ка», МКУ 

«Первомай-

ское» 

2020 – 

2025 
Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

693,3 440,0 290,8 165,8 2500,0 3000,0 7089,9 

бюджет города тыс. 

рублей 

693,3 440,0 290,8 165,8 2500,0 3000,0 7089,9 

1.2.11 Приобретение специа-

лизированной техники 

для дорожно-благоу-

строительного ком-

плекса 

Количество единиц − 26 25 67 115 2 235 ДТиДБК, 

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Со-

ветского 

района»,  

МКУ «Гор-

мост», МКУ 

«УДС», 

МБУ 

«ГЦОДД», 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

40000,0 337463,4 289845,7 358787,2 11481,4 605932,4 1643510,1 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− − − 78720,0 − 375400,0 454120,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

40000,0 337463,4 289845,7 280067,2 11481,4 230532,4 1189390,1 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

админи-

страции, 

МКУ 

«Дзержин-

ка», МКУ 

«Первомай-

ское» 

1.2.12 Обустройство остано-

вочных пунктов 

Количество единиц 31 44 41 60 127 123 426 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

645,0 663,9 1201,8 1000,0 866,1 813,0 −  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

20000,0 29213,2 49274,2 60000,0 110000,0 100000,0 368487,4 

бюджет города тыс. 

рублей 

20000,0 29213,2 49274,2 60000,0 110000,0 100000,0 368487,4 

1.2.13 Установка информа-

ционных указателей и 

знаков (5.16, 5.17) на 

остановочных пунктах 

Количество единиц 100 100 113 100 100 100 613 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД», 

МКУ 

«ЦУГАЭТ» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

1,04 3,9 4,42 4,43 5,0 5,0  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

103,7 393,2 499,2 443,5 500,0 500,0 2439,6 

бюджет города тыс. 

рублей 

103,7 393,2 499,2 443,5 500,0 500,0 2439,6 

1.2.14 Содержание и ремонт 

остановочных пунктов 

Количество единиц 1523 1523 465 1452 843 844 844 Админи-

страции 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

0,64 0,64 2,15 1,66 11,86 11,85  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

971,4 977,3 998,0 2417,1 10000,0 10000,0 25363,8 

бюджет города тыс. 

рублей 

971,4 977,3 998,0 2417,1 10000,0 10000,0 25363,8 

1.2.15 Приобретение и тех-

ническое обслужива-

ние оборудования 

глобальной навигаци-

онной спутниковой 

системы ГЛОНАСС  

Количество единиц 555 588 620 668 768 677 3876 ДТиДБК, 

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Со-

ветского 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

4739,7 4239,0 5020,1 4569,1 4198,8 4737,6 27504,3 

бюджет города тыс. 

рублей 

4739,7 4239,0 5020,1 4569,1 4198,8 4737,6 27504,3 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

района»,  

МКУ «Гор-

мост», МКУ 

«УДС», 

МБУ 

«ГЦОДД», 

админи-

страции, 

МКУ 

«Дзержин-

ка», МКУ 

«Первомай-

ское» 

1.2.16 Строительство и экс-

плуатация снегопла-

вильной станции по 

ул. Широкой в Ленин-

ском районе 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

59404,0 61324,0 63440,0 65460,0 67680,0 70016,0 387324,0 ДТиДБК, 

ПО7 

2020 – 

2025 

бюджет города тыс. 

рублей 

59404,0 61324,0 63440,0 65460,0 67680,0 70016,0 387324,0 

1.2.17 Ремонт и содержание 

мостов, путепроводов 

и пешеходных перехо-

дов3 

Количество кв. м 2861,23 1339,63 20816,87 28275,94 239588,17 239588,17 239588,17 ДТиДБК, 

МКУ «Гор-

мост», МП 

«Метро 

МиР» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

14099,3 9303,7 862797,2 1650074,4 1455905,0 1324858,2 5317037,8 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

− − 654710,6 1390072,8 1103039,9 986743,9 4134567,2 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− − 27280,0 − − − 27280,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

14099,3 9303,7 180806,6 260001,6 352865,1 338114,3 1155190,6 

1.2.18 Строительство, ре-

монт и содержание 

водоотводных соору-

жений 

Количество км 8,8 − 0,07 0,059 − − 8,929 ДТиДБК,  

МП «Метро 

МиР» 

2020 – 

2023 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

1772,8 − − − − −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

15600,4 65468,0 25474,3 4596,5 − − 111139,2 

бюджет города тыс. 

рублей 

15600,4 65468,0 25474,3 4596,5 − − 111139,2 

1.2.19 Строительство ком-

плекса сооружений 

поверхностного водо-

Количество км − 1,7 − − − − 1,7 ДТиДБК,  

МП «Метро 

МиР» 

2020 – 

2024 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

отвода с территории, 

прилегающей к «Мно-

гофункциональной 

ледовой арене» в Ки-

ровском, Ленинском 

районах  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

296637,5 465693,0 350211,5 194571,8 220571,8 − 1527685,6 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

293700,5 461082,2 346744,1 194571,8 194571,8 − 1490670,4 

бюджет города тыс. 

рублей 

2937,0 4610,8 3467,4 − 26000,0 − 37015,2 

1.2.20 Улучшение дорожных 

условий на аварийно 

опасных участках, 

обеспечение соответ-

ствия дорожной сети 

транспортно-эксплуа-

тационным показате-

лям3 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1097628,4 1324100,0 191332,9 1097826,5 1116305,2 304649,7 5131842,7 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС», 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

230748,1 802000,0 − 30451,9 91450,6 80500,4 1235151,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

424474,0 522100,0 191332,9 824835,7 803810,5 3354,2 2769907,3 

бюджет города тыс. 

рублей 

442406,3 − − 242538,9 221044,1 220795,1 1126784,4 

1.2.21 Строительство ливне-

вого коллектора по 

ул. Порт-Артурская до 

очистных сооружений 

для обеспечения жил-

массивов «Чистая 

Слобода» и «Ереснин-

ский» 

Количество км − − − − 0,589 − 0,589 ДТиДБК, 

МП «Метро 

МиР» 

2022 –  

2024 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − 100670,9 47285,4 20000,0 − 167956,3 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

− − 96644,0 45394,0 − − 142038,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

− − 4026,9 1891,4 20000,0 − 25918,3 

1.2.22 Строительство очист-

ных сооружений кана-

лизации в районе об-

водненного карьера 

«Юго-Западный» в 

Ленинском районе для 

обеспечения жилмас-

сивов «Чистая Слобо-

да» и «Ереснинский» 

Количество км − − − − − 0,813 0,813 ДТиДБК, 

МП «Метро 

МиР» 

2024, 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − − 5081,7 − 5081,7 

бюджет города тыс. 

рублей 

− − − − 5081,7 − 5081,7 

1.2.23 Строительство ливне-

вой канализации по 

ул. Невельского в Ле-

нинском районе (уча-

сток от ул. Дукача до 

ул. Связистов) 

Количество км − − −  –  –  3,2 3,2 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − − 7311,7 − 7311,7 

бюджет города тыс. 

рублей 

− − − − 7311,7 − 7311,7 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.24 Строительство кана-

лизационно-насосной 

станции по ул. Спор-

тивная в Ленинском 

районе 

Количество количе-

ство 

станций 

− − − − 1 − 1 ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − − 76000,0 − 76000,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− − − − 76000,0 − 76000,0 

1.2.25 Строительство ливне-

вой канализации по 

ул. Дукача в Ленин-

ском районе (участок 

от ул. Титова до 

ул. Невельского) 

Количество км − − − − 0,6 − 0,6 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2024 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − − 190170,0 − 190170,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− − − − 190170,0 − 190170,0 

1.2.26 Строительство ливне-

вой канализации на 

участке от ул. Сибиря-

ков-Гвардейцев, 49/4 

до ул. Петухова, 73 в 

Кировском районе 

Количество км − − − − − 0,5 0,5 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − − 5300,0 − 5300,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

− − − − 5300,0 − 5300,0 

1.2.27 Строительство ливне-

вой канализации по 

ул. Большая в Ленин-

ском районе 

Количество км − − − − − − − ДТиДБК 2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − − 5000,0 36987,9 41987,9 

бюджет города тыс. 

рублей 

− − − − 5000,0 36987,9 41987,9 

1.2.28 Строительство ливне-

вой канализации по 

ул. Татьяны Снежиной 

в Октябрьском районе 

Количество км − − − − − − − ДТиДБК 2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − − 5000,0 41447,4 46447,4 

бюджет города тыс. 

рублей 

− − − − 5000,0 41447,4 46447,4 

1.2.29 Строительство ливне-

вой канализации в 

Заельцовском и Кали-

нинском районах  

(I этап строительства, 

от ул. Тюленина до 

ул. Фадеева) 

Количество м − − − − 1996 − 1996 ДТиДБК,  

МКУ 

«УДС» 

2024 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − − 262475,8 − 262475,8 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

− − − − 251976,7 − 251976,7 

бюджет города тыс. 

рублей 

− − − − 10499,1 − 10499,1 

Итого по подпунк-

ту 1.2: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

4577494,7 6384586,9 7761231,8 10216669,0 10963023,8 7282163,2 47185169,4   

федеральный тыс. 230748,1 1094988,0 986354,6 1465918,7 1446467,2 1067244,3 6291720,9 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

бюджет рублей 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

1375754,8 1856258,2 2506773,9 3947420,5 3805770,8 1037500,8 14529479,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

2970991,8 3433340,7 4268103,3 4803329,8 5710785,8 5177418,1 26363969,5 

1.3. Поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения 

1.3.1 Обустройство остров-

ков безопасности, вы-

ходов на пешеходные 

переходы, искусствен-

ных дорожных неров-

ностей  

Количество единиц 66 21 181 124 269 150 811 ДТиДБК, 

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Со-

ветского 

района», 

админи-

страции, 

МКУ 

«Дзержин-

ка», МБУ 

«ГЦОДД», 

МКУ «Пер-

вомайское» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1829,3 1833,1 14781,4 29807,0 84610,0 47000,0 179860,8 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− − − − 47610,0 − 47610,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

1829,3 1833,1 14781,4 29807,0 37000,0 47000,0 132250,8 

1.3.2 Установка пешеход-

ных ограничивающих 

ограждений для пеше-

ходов, барьерных 

ограждений  

Количество км 12,2 4,6 3,0 3,0 5,8 2,8 31,4 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

−  −  −  −  −  −  −  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

22315,7 7818,8 11086,5 11571,0 25860,0 12000,0 90652,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− − − − 13860,0 − 13860,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

22315,7 7818,8 11086,5 11571,0 12000,0 12000,0 76792,0 

1.3.3 Нанесение горизон-

тальной дорожной 

разметки на улично-

дорожной сети, в том 

Количество км 1861,2 1873,0 2200,0 2642,0 2320,2 2210,0 13106,4 ДТиДБК, 

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −   −   −   −   −   −   −  

Сумма затрат, в тыс. 30841,4 42141,1 71121,6 85345,0 245043,2 165000,0 639492,3 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

числе: том числе: рублей МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Со-

ветского 

района», 

МБУ 

«ГЦОДД», 

МКУ «Пер-

вомайское» 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− − − − 80000,0 − 80000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

30841,4 42141,1 71121,6 85345,0 165043,2 165000,0 559492,3 

1.3.3.1 Нанесение горизон-

тальной дорожной 

разметки пластиче-

скими материалами с 

повышенной износо-

устойчивостью вблизи 

образовательных ор-

ганизаций 

Количество км 6,7 4,7 6,7 7,2 12,0 10,0 47,3 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −   −   −   −   −   −   −  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

9920,8 7651,0 14938,1 35088,4 65000,0 65000,0 197598,3 

бюджет города тыс. 

рублей 

9920,8 7651,0 14938,1 35088,4 65000,0 65000,0 197598,3 

1.3.3.2 Нанесение горизон-

тальной дорожной 

разметки пластиче-

скими материалами с 

повышенной износо-

устойчивостью (кроме 

участков вблизи обра-

зовательных органи-

заций) 

Количество км 3,5 26,0 3,5 34,8 58,0 50,0 175,8 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −   −   −   −   −   −   −  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

5920,6 15063,4 30000,0 30427,0 140000,0 60000,0 281411,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− − − − 80000,0 − 80000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

5920,6 15063,4 30000,0 30427,0 60000,0 60000,0 201411,0 

1.3.3.3 Нанесение горизон-

тальной дорожной 

разметки лакокрасоч-

ными материалами  

Количество км 1851,0 1842,3 2189,8 2600,0 2250,2 2150,0 12883,3 ДТиДБК, 

МКУ «ДЭУ 

№ 1», МКУ 

«ДЭУ № 3», 

МКУ «ДЭУ 

№ 4», МКУ 

«ДЭУ № 5», 

МКУ «ДЭУ 

№ 6», МКУ 

«ДЭУ Со-

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

15000,0 19426,7 26183,5 19829,6 40043,2 40000,0 160483,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

15000,0 19426,7 26183,5 19829,6 40043,2 40000,0 160483,0 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ветского 

района», 

МБУ 

«ГЦОДД», 

МКУ «Пер-

вомайское» 

1.3.4 Приобретение и уста-

новка световозвраща-

ющих разметочных 

кнопок (катафотов) на 

дорожном полотне 

совместно с разметкой 

1.3 для обозначения 

границы между 

встречными потоками 

и пешеходных перехо-

дов с разметкой 1.14.1 

для обозначения пе-

шеходного перехода  

Количество единиц 300 300 50 10 10 10 680 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6  

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

89,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 589,8 

бюджет города тыс. 

рублей 

89,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 589,8 

1.3.5 Строительство свето-

форных объектов типа 

Т.1  

Количество единиц 5 13 15 59 25 24 141 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

 

2020 – 

2025 

 

 

Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

6632,4 14300,0 36657,7 91202,0 92410,0 85000,0 326202,1 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

1300,0 1300,0 − − − − 2600,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

5332,4 13000,0 36657,7 91202,0 92410,0 85000,0 323602,1 

1.3.6 Строительство свето-

форных объектов типа 

Т.7 в районе учебных 

заведений со знаками 

5.19.1(2) 

Количество единиц 28 34 17 7 4 7 97 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

12971,9 6000,0 8498,2 6798,0 2590,0 10000,0 46858,1 

бюджет города тыс. 

рублей 

12971,9 6000,0 8498,2 6798,0 2590,0 10000,0 46858,1 

1.3.7 Текущее содержание 

светофорных объектов 

Количество единиц 407 430 522 673 688 743 743 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в тыс. 76000,0 50800,0 46868,1 47885,3 55000,0 55000,0 331553,4 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

том числе: рублей 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

50000,0 − − − − − 50000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

26000,0 50800,0 46868,1 47885,3 55000,0 55000,0 281553,4 

1.3.8 Установка (замена) 

дорожных знаков  

Количество единиц 5500 5000 6847 8000 8172 8000 41519 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

12000,0 24797,0 40716,5 40580,0 56533,4 55000,0 229626,9 

бюджет города тыс. 

рублей 

12000,0 24797,0 40716,5 40580,0 56533,4 55000,0 229626,9 

1.3.9 Освещение улиц  Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

149000,0 150000,0 149000,0 109778,9 157000,0 167000,0 881778,9 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 

бюджет города тыс. 

рублей 

149000,0 150000,0 149000,0 109778,9 157000,0 167000,0 881778,9 

1.3.10 Установка консольных 

опор над проезжей 

частью с дорожными 

знаками 5.19.1(2) 

«Пешеходный пере-

ход» 

Количество единиц 138 77 70 − − − 285 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2022 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  − − − −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

17026,7 18000,0 15500,0 − − − 50526,7 

бюджет города тыс. 

рублей 

17026,7 18000,0 15500,0 − − − 50526,7 

1.3.11 Инвентаризация тех-

нических средств ор-

ганизации дорожного 

движения и разработка 

проектов организации 

дорожного движения 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1000,0 1000,0 9000,0 20000,0 39000,0 39000,0 109000,0 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 

бюджет города тыс. 

рублей 

1000,0 1000,0 9000,0 20000,0 39000,0 39000,0 109000,0 

1.3.12 Осуществление кон-

троля за весовыми 

параметрами транс-

портных средств 

Количество  пунктов 

кон-

троля 

2 2 2 2 1 1 1 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2020 – 

2025 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

999,8 1000,0 300,0 27,0 2000,0 2000,0  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1999,6 2000,0 600,0 54,0 2000,0 2000,0 8653,6 

бюджет города тыс. 

рублей 

1999,6 2000,0 600,0 54,0 2000,0 2000,0 8653,6 

1.3.13 Обустройство, эксплу- Количество машино- 827 478  −  −  −  − 478 ДТиДБК, 2020, 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

атация и содержание 

городского парковоч-

ного пространства 

мест МБУ 

«ГЦОДД» 

2021 

Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

90657,6 49580,0 − − − − 140237,6 

бюджет города тыс. 

рублей 

90657,6 49580,0 − − − − 140237,6 

1.3.14 Установка дублирую-

щих технических 

средств организации 

дорожного движения 

над проезжей частью 

Количество единиц − − − 47 30 30 107 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2023 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − 16920,0 17000,0 17000,0 50920,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

− − − 16920,0 17000,0 17000,0 50920,0 

1.3.15 Реконструкция (тех-

ническое перевоору-

жение) светофорных 

объектов типа Т.1 

Количество единиц − − − − 29 28 57 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− − − − 25000,0 25000,0 50000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

− − − − 25000,0 25000,0 50000,0 

Итого по подпунк-

ту 1.3: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

422364,4 368370,0 403930,0 460041,2 802146,6 679100,0 3135952,2   

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

51300,0 1300,0 − − 141470,0 − 194070,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

371064,4 367070,0 403930,0 460041,2 660676,6 679100,0 2941882,2 

Итого по пункту 1: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

7498273,8 7988208,7 9567671,0 10799658,5 13906096,5 8603371,4 58363279,9 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

2167558,0 1594988,0 1086354,6 1465918,7 1446467,2 1067244,3 8828530,8 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

1796210,1 2255272,9 3507605,7 3970164,3 5710004,7 1274415,9 18513673,6 

бюджет города тыс. 

рублей 

3534505,7 4137947,8 4973710,7 5363575,5 6749624,6 6261711,2 31021075,5 

2. Повышение уровня транспортного обслуживания населения в границах города Новосибирска 

2.1. Развитие городского пассажирского транспорта города Новосибирска 

2.1.1 Организация движе-

ния пассажирского 

транспорта  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

85568,6 105985,3 121124,3 131546,5 156312,9 155928,6 756466,2 ДТиДБК, 

МКУ 

«ЦУГАЭТ» 

2020 – 

2025 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

3402,8 7624,0 8097,3 21397,9 9293,3 − 49815,3 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

бюджет города тыс. 

рублей 

82165,8 98361,3 113027,0 110148,6 147019,6 155928,6 706650,9 

2.1.2 Организация регуляр-

ных перевозок пасса-

жиров автомобильным 

и городским наземным 

электрическим транс-

портом 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

65093,3 489088,4 1675035,2 2170188,0 2387979,0 2264166,4 9051550,3 ДТиДБК, 

МКУ 

«ЦУГАЭТ» 

2020 – 

2025 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− − 249264,9 904390,5 422426,6 422426,6 1998508,6 

бюджет города тыс. 

рублей 

65093,3 489088,4 1425770,3 1265797,5 1965552,4 1841739,8 7053041,7 

2.1.3 Предоставление суб-

сидий в сфере транс-

портного обслужива-

ния в соответствии с 

правовыми актами 

мэрии города Новоси-

бирска, из них:  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1211597,1 1294759,7 1216027,1 3804171,1 4755861,7 4859862,6 17142279,3 ДТиДБК 2020 – 

2025 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− 20384,0 40768,0 1714636,8 2690899,6 2605339,1 7072027,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

1211597,1 1274375,7 1175259,1 2089534,3 2064962,1 2254523,5 10070251,8 

2.1.3.1 Обновление, приобре-

тение, модернизация и 

(или) капитальный 

ремонт подвижного 

состава электрическо-

го, автомобильного 

транспорта общего 

пользования 

Количество единиц 8 60 55 130 149 10 412 ДТиДБК 2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

89900,1 257288,8 179117,9 2271252,6 3449550,0 3596897,6 9844007,0 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

− 20384,0 40768,0 1714636,8 2690899,6 2605339,1 7072027,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

89900,1 236904,8 138349,9 556615,8 758650,4 991558,5 2771979,5 

2.1.4 Строительство трам-

вайных путей на 

участке от трамвайно-

го кольца на 

ул. Волочаевская до 

автовокзала «Восточ-

ный» по ул. Гусино-

бродское шоссе в 

Дзержинском районе 

Количество км − − −  −  − 1,557 1,557 ДТиДБК, 

МП «Метро 

МиР» 

2021 –

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

− 80000,0 120000,0 98378,5 100000,0 50000,0 448378,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

− 80000,0 120000,0 98378,5 100000,0 50000,0 448378,5 

2.1.5 Строительство стан-

ции «Спортивная» 

Ленинской линии мет-

рополитена 

Количество количе-

ство 

станций 

 − − 1  −  −  − 1 ДТиДБК, 

МП «Метро 

МиР» 

2020 – 

2024 

Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в тыс. 359674,2 1164804,1 1091292,9 475057,6 135000,0 − 3225828,8 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

том числе: рублей 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

351945,1 1149455,0 1077130,7 468800,0 133650,0 − 3180980,8 

бюджет города тыс. 

рублей 

7729,1 15349,1 14162,2 6257,6 1350,0 − 44848,0 

2.1.6 Обустройство конеч-

ных остановочных 

пунктов8 

Количество единиц 2 2 3 2 1 2 12 ДТиДБК, 

МБУ 

«ГЦОДД», 

МКУ 

«УДС» 

2020 – 

2025 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

5494,5 368,8 9716,2 50351,8 30000,0 30000,0 125931,3 

бюджет города тыс. 

рублей 

5494,5 368,8 9716,2 50351,8 30000,0 30000,0 125931,3 

2.1.7 Строительство Дзер-

жинской линии мет-

рополитена 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК 

 

2023 – 

2025 Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  −  − 189473,7 400000,0 200000,0 789473,7 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

 − –   − 180000,0 360000,0 180000,0 720000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  − 9473,7 40000,0 20000,0 69473,7 

2.1.8 Строительство трам-

вайных путей по 

ул. Титова в Ленин-

ском районе (участок 

от ул. Порт-Артурская 

до ул. Дукача) 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  –  −  − 2700,0 6300,0 9000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 2700,0 6300,0 9000,0 

2.1.9 Строительство трам-

вайных путей по 

ул. Дукача в Ленин-

ском районе (участок 

от ул. Титова до жило-

го комплекса «Радуга 

Сибири») 

Количество км  −  −  −  −  −  −  − ДТиДБК, 

МКУ 

«УДС» 

2024, 

2025 Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

 −  –  −  − 3600,0 8400,0 12000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

 −  −  −  − 3600,0 8400,0 12000,0 

Итого по подпунк-

ту 2.1: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1727427,7 3135006,3 4233195,7 6919167,2 7971453,6 7574657,6 31560908,1   

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

355347,9 1177463,0 1375260,9 3289225,2 3616269,5 3207765,7 13021332,2 

бюджет города тыс. 1372079,8 1957543,3 2857934,8 3629942,0 4355184,1 4366891,9 18539575,9 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

рублей 

Итого по пункту 2: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1727427,7 3135006,3 4233195,7 6919167,2 7971453,6 7574657,6 31560908,1   

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

355347,9 1177463,0 1375260,9 3289225,2 3616269,5 3207765,7 13021332,2 

бюджет города тыс. 

рублей 

1372079,8 1957543,3 2857934,8 3629942,0 4355184,1 4366891,9 18539575,9 

3. Создание условий для развития зеленого фонда города Новосибирска 

3.1. Организация озеленения территории города Новосибирска, содержания городских лесов9 

3.1.1 Создание озелененных 

территорий и элемен-

тов озеленения 

Количество га 3,27  −  −  −  −  − 3,27 ДКСиМП, 

МКУ «Гор-

зеленхоз», 

ДТиДБК 

2020 

Стоимость еди-

ницы1 

тыс. 

рублей 

 −  −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

17079,2 − − − − − 17079,2 

бюджет города, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

17079,2 − − − − − 17079,2 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

5926,1 − − − − − 5926,1 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

11153,1 − − − − − 11153,1 

3.1.2 Содержание озеленен-

ных территорий и 

элементов благо-

устройства  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

270609,1 19135,7 17100,3 18064,1 27569,5 28482,4 380961,1 ДТиДБК, 

ДКСиМП, 

МКУ «Гор-

зеленхоз»,  

МКУ «Гор-

фонтан», 

админи-

страции, 

МКУ «ДЭУ 

Советского 

района» 

2020 – 

2025 

областной бюд-

жет, в том числе: 

тыс. 

рублей 

21672,8 − 706,8 2348,8 1037,1 − 25765,5 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

404,1 − 706,8 2348,8 1037,1 − 4496,8 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

21268,7 − − − − − 21268,7 

бюджет города, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

248936,3 19135,7 16393,5 15715,3 26532,4 28482,4 355195,6 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

24245,0 13839,1 16393,5 15715,3 26532,4 28482,4 125207,7 

администрации тыс. 

рублей 

21246,6 5296,6 − − − − 26543,2 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

203444,7 − − − − − 203444,7 

3.1.3 Содержание декора-

тивного лесопитомни-

ка  

Количество га 59,7 − − − − − 59,7 ДКСиМП, 

МКУ «Гор-

зеленхоз» 

2020  

Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− − − − − − − 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

4289,8 − − − − − 4289,8 

бюджет города тыс. 

рублей 

4289,8 − − − − − 4289,8 

3.1.4 Охрана, защита, вос-

производство город-

ских лесов и ведение 

лесного хозяйства, 

проведение мероприя-

тий по предотвраще-

нию и тушению лес-

ных пожаров на тер-

ритории городских 

лесов 

Количество га 8568 − − − − − 8568 ДКСиМП, 

МКУ «Гор-

зеленхоз» 

2020  

 Стоимость еди-

ницы6 

тыс. 

рублей 

− −  −  −  −  −  − 

Сумма затрат,  в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

12525,4 − − − − − 12525,4 

бюджет города тыс. 

рублей 

12525,4 − − − − − 12525,4 

Итого по подпунк-

ту 3.1: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

304503,5 19135,7 17100,3 18064,1 27569,5 28482,4 414855,5 

  

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

21672,8 − 706,80 2348,8 1037,1 − 25765,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

282830,7 19135,7 16393,5 15715,3 26532,4 28482,4 389090,0 

Итого по пункту 3: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

304503,5 19135,7 17100,3 18064,1 27569,5 28482,4 414855,5 

  

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

21672,8 − 706,8 2348,8 1037,1 − 25765,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

282830,7 19135,7 16393,5 15715,3 26532,4 28482,4 389090,0 

Итого по Программе: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

9530205,0 11142350,7 13817967,0 17736889,8 21905119,6 16206511,4 90339043,5 

  

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

2167558,0 1594988,0 1086354,6 1465918,7 1446467,2 1067244,3 8828530,8 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

2173230,8 3432735,9 4883573,4 7261738,3 9327311,3 4482181,6 31560771,3 

бюджет города тыс. 

рублей 

5189416,2 6114626,8 7848039,0 9009232,8 11131341,1 10657085,5 49949741,4 

 

 

Примечания: 1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 

2. 1 − стоимость определяется проектно-сметной документацией; 
2 − количество определяется по результатам ввода объекта в эксплуатацию; 
3 − реализация мероприятий приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги» в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие 



34 

автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» в 2015 – 2027 годах;  
4 – расходы на выполнение инженерных изысканий, разработку проектно-сметной документации, оплату возмещения за изымаемые земельные участки и (или) распо-

ложенные на них объекты недвижимости для муниципальных нужд; 
5 – с учетом расходов на выполнение инженерных изысканий, разработку проектно-сметной документации на проведение работ по капитальному ремонту, ремонту, 

на проведение строительного контроля на автомобильных дорогах; 
6 − количество и стоимость единицы определяются ежегодно в соответствии со сметой расходов и индивидуальными планами работ; 
7 − определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях; 
8 – с учетом расходов на обслуживание конечных остановочных пунктов; 
9 – с 2021 года отдельные мероприятия задачи «Организация озеленения территории города Новосибирска, содержания городских лесов» реализуются в рамках му-

ниципальной программы «Зеленый Новосибирск». 

 

________________ 



 

Приложение 4 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска   

от 19.07.2024 № 5431 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 

2020 2021 2022 2023 2024 2025  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Федеральный бюджет, в 

том числе: 

2167558,0 1594988,0 1086354,6 1465918,7 1446467,2 1067244,3 8828530,8 

ДТиДБК 2167558,0 1594988,0 1086354,6 1465918,7 1446467,2 1067244,3 8828530,8 

2 Областной бюджет, в 

том числе: 

2173230,8 3432735,9 4883573,4 7261738,3 9327311,3 4482181,6 31560771,3 

администрации 2532,3 1223,4 14206,3 80722,0 71658,5 3851,8 174194,3 

ДТиДБК 2149429,8 3431512,5 4869367,1 7181016,3 9255652,8 4478329,8 31365308,3 

ДКСиМП 21268,7 − − − − − 21268,7 

3 Бюджет города, в том 

числе: 

5189416,2 6114626,8 7848039,0 9009232,8 11131341,1 10657085,5 49949741,4 

ДТиДБК 4682934,3 5524992,0 7171964,4 8060538,9 9156099,5 8818923,4 43415452,5 

администрации 275068,9 589634,8 676074,6 948693,9 1975241,6 1838162,1 6302875,9 

ДКСиМП 231413,0 − − − − − 231413,0 

  Итого: 9530205,0 11142350,7 13817967,0 17736889,8 21905119,6 16206511,4 90339043,5 

_____________ 


